
На вебинаре рассказали, как распределяются средства на ЕНС 

индивидуального предпринимателя при поступлении налогового 

уведомления 

 

02 октября 2024 года в Межрайонной инспекции ФНС России №29 по 

Свердловской области прошёл онлайн-вебинар по актуальным вопросам, 

связанным с особым порядком списания денежных средств по 

имущественным налогам с единого налогового счета (ЕНС) индивидуального 

предпринимателя. Спикером мероприятия выступила заместитель 

начальника отдела урегулирования задолженности Лилия Семенова. 

Специалист инспекции напомнила слушателям, что у 

налогоплательщиков - физических лиц, зарегистрированных в качестве 

индивидуального предпринимателя, единый налоговый платеж 

распределяется по всем налоговым обязательствам, вне зависимости от того, 

для погашения каких налогов предназначалась уплата.  

Лилия Семенова пояснила, что при формировании сводного налогового 

уведомления по имущественным налогам физических лиц (по налогу на 

имущество, земельному налогу, транспортному налогу и НДФЛ) имеющаяся 

сумма на едином налоговом счете налоговым органом будет зарезервирована 

в соответствии с пунктом 8 статьи 78 Налогового кодекса РФ. 

То есть, если срок уплаты имущественных налогов наступит ранее, 

например, срока уплаты налога в связи с применением патентной системы 

налогообложения или страховых взносов в совокупном фиксированном 

размере, то в первую очередь спишется сумма имущественных налогов. 

В тоже время, если до 02.12.2024 появится недоимка по иным налогам 

и денежных средств на едином налоговом платеже будет недостаточно, 

резерв будет отменен и сумма резервов погасит налоговые обязательства с 

более ранним сроком. 

 


